
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

Decreto n. 513 del 26 gennaio 2018 

 

Modifica dei termini di cui al decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

n. 7143 del 12/12/2017 recante disposizioni nazionali concernenti i programmi di sostegno al 

settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’articolo 29 del regolamento (UE) n. 

1308/2013 del 17 dicembre 2013. 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014 che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi a sostegno del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione, del 6 giugno 2014, che 

fissa le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio e del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne i programmi a sostegno dei settori dell'olio di oliva e delle olive da tavola; 

VISTO il decreto ministeriale 24 novembre 2014, n. 86483, concernente le “Disposizioni nazionali 

in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva 

e delle olive da tavola e loro associazioni nonché di adeguamento delle organizzazioni di produttori 

già riconosciute”; 

VISTO il decreto ministeriale 12 dicembre 2017, n. 7143, recante disposizioni nazionali concernenti 

i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’articolo 29 del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 ed, in particolare, l’articolo 19; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 27 del 9/01/2018 di modifica dei termini di cui al decreto del 

Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 7143 del 12/12/2017, recante disposizioni 

nazionali concernenti i programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di 

cui all’articolo 29 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013; 

VISTE le note del 17 e 24 gennaio 2018 delle Unioni Nazionali del comparto oleicolo, con le quali 

le stesse organizzazioni hanno chiesto di prorogare ulteriormente i termini per la presentazione dei 

programmi di sostegno dell’olio di oliva al 15 febbraio 2018, termine ultimo previsto dal regolamento 

delegato (UE) n. 611/2014;  

CONSIDERATO che è in corso di definizione il procedimento, attivato ai sensi dell’articolo 3, 

comma 3, del decreto legislativo n. 281 del 1997, a seguito del mancato raggiungimento dell’intesa, 

in sede di Conferenza Stato-Regioni, sullo schema di decreto del Ministro recante nuove disposizioni 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore 

dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro associazioni; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di differire i termini per la presentazione delle domande, di cui 

agli articoli 5 e 6 del decreto ministeriale 12 dicembre 2017 n. 7143, ai sensi dell’articolo 19 del 

medesimo decreto, con decreto dipartimentale e previa comunicazione alla Segreteria della 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome; 

RITENUTO opportuno adeguare, conseguentemente, i termini per l’approvazione dei programmi di 

sostegno modificati con decreto dipartimentale n. 27 del 9/01/2018; 

RITENUTO pertanto di dover abrogare il predetto decreto dipartimentale n. 27 del 9/01/2018; 

VISTA la comunicazione alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano effettuata con nota ministeriale del 25 gennaio 2018 prot. 

AOOGAB 897, ai sensi del sopracitato decreto ministeriale 12 dicembre 2017 n. 7143; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Presentazione dei programmi di sostegno 

1.  Limitatamente all’anno 2018, le domande di cui all’articolo 5 del decreto ministeriale n. 7143 del 

12 dicembre 2017 sono inserite sul portale del SIAN entro e non oltre il 15 febbraio 2018. Entro 

lo stesso termine, le organizzazioni beneficiarie dovranno consegnare l’originale della cauzione di 

buona esecuzione ad AGEA - Settore OCM Vino e altri aiuti – via Palestro n. 81 – 00185 – ROMA.  

 

Art. 2 

Approvazione dei programmi di sostegno 

 

1.  Limitatamente all’anno 2018, i termini per l’approvazione dei programmi di sostegno, di cui 

all’articolo 6 del decreto ministeriale 12 dicembre 2017 n. 7143, sono così modificati: 

a) il termine di cui al comma 1 è differito al 28 febbraio 2018; 

b) il termine di cui al comma 3 è differito al 2 marzo 2018; 

c) il termine di cui al comma 4 è differito al 6 marzo 2018; 

d) il termine di cui al comma 5 è differito al 8 marzo 2018; 

e) il termine di cui al comma 6 è differito al 12 marzo 2018; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 

E DELLO SVILUPPO RURALE 

f) il termine di cui al comma 7 è differito al 15 marzo 2018; 

g) il termine di cui al comma 8 è differito al 22 marzo 2018; 

h) il termine di cui al comma 9 è differito al 29 marzo 2018. 

 

Art 4 

Abrogazioni 

1.  Il decreto dipartimentale n. 27 del 9/01/2018 è abrogato. 

   

Art. 5 

Entrata in vigore 

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul sito istituzionale internet 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali. 

 

Art.6 

Clausola di invarianza finanziaria 

1. Senza pregiudizio delle determinazioni da assumere ai sensi del regolamento (UE) n. 1308/2013, 

dall’attuazione delle disposizioni contenute nel presente decreto non derivano nuovi o maggiori 

oneri a carico della finanza pubblica. 

2. Le Amministrazioni competenti provvedono con le risorse umane, finanziarie e strumentali 

disponibili a legislazione vigente. 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per la registrazione. 

 

Roma,  26 gennaio 2018 

f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

Giuseppe Blasi 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli art. 21 e 24 del decreto legislativo n. 82/2005 

 


